ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v tăng cường thực hiện bảo

hiểm y tế học sinh năm học

2023 – 2024 trên địa bàn huyện

An Lão, ngày      tháng   năm 2023

  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

    - Phòng Y tế huyện;

    - Trung tâm Y tế huyện;

    - Bảo hiểm xã hội huyện;

 - Trung tâm VH-TT-TT huyện;

 - Trường THPT An Lão;

 - Trường PTDT nội trú THCS & THPT An Lão;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5660/UBND-VX ngày 09/8/2023 của UBND tỉnh

Bình Định “về việc tăng cường thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm

học 2023 – 2024”, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường PTDT nội trú THCS&THPT

An Lão, Trường THPT An Lão:

- Chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Huyện đoàn và các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền về vai trò, ý

nghĩa của chính sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của học sinh; phổ biến

chính sách BHYT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh; phát huy

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và của đội ngũ cán bộ, giáo viên trong các

trường học, tập trung tuyên truyền, vận động để “năm học 2023 - 2024 đạt chỉ

tiêu 100% học sinh tham gia BHYT”.

- Thống kê, tổng hợp tình hình tham gia BHYT của học sinh. Đối với các

địa phương có trường học chưa đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT, cần xác

định nguyên nhân và  đưa ra giải pháp cụ thể để thông tin, tuyên truyền, vận động

học sinh tham gia BHYT “năm học 2023 - 2024 đạt chỉ tiêu 100%”.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn các trường học sử dụng quỹ

CSSKBĐ theo đúng Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT- BGDĐT, thanh

quyết toán kịp thời, đúng quy định pháp luật.

2. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện chỉ đạo

các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh BHYT cho học

sinh theo quy định; đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT, trong đó có mục tiêu

đảm bảo tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

3. Trung tâm VH-TT-TT huyện: Chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội

huyện tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò của chính sách BHYT và trách

nhiệm tham gia BHYT của học sinh theo quy định của Luật BHYT và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

4. Bảo hiểm xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị trấn,

các trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt mục tiêu: “Năm học

2023-2024 có 100% HSSV tham gia BHYT”.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn huyện triển khai và hướng dẫn,

cài đặt sử dụng ứng dụng VssID (BHXH số) cho HSSV để thuận tiện trong công

tác tra cứu, khám, chữa bệnh BHYT.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, các trường

học trên địa bàn huyện kịp thời nắm bắt tình hình tham mưu UBND huyện chỉ đạo

các ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác BHYT học sinh;

kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc

trong công tác BHYT học sinh năm học 2023-2024.

5. UBND các xã, thị trấn: Chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện

thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia

BHYT, nhất là đối tượng học sinh; quyết tâm thực hiện đạt mục tiêu 100% HSSV

trên địa bàn quản lý tham gia BHYT. Xác định việc thực hiện tốt mục tiêu 100%

học sinh tham gia BHYT năm học 2023 - 2024 là nhiệm vụ chính trị hàng năm của

địa phương mình.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- LĐ.UBND huyện;

- TT.UBMTTQVN huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

     Đinh Văn Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-20T13:09:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Lệ Thùy<thuyptl@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:17:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đinh Văn Phú<phudv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:51:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:51:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:51:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:55:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!